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SR BI JA JE 
ZASLUŽILA
PO HVA LE OD 
MERKELOVE

Ne ma č ka ka n ce la r ka je po de li la po hva le i u ci lju ohra bre nja 
na sta v ka eko no m skih re fo r mi, dijaloga s Pri{tinom i 
ko n stru k ti v ne sa ra d nje Beo gra da s Evropskom unijom

ci ju o Sre bre ni ci. Me đu na rod ni 
po zna vao ci pri li ka na Ba l ka nu 
ko men ta ri šu da je veo ma lo še 
to što je Sr bi ja za tra ži la od Ru-
si je da ulo ži ve to. Šta vi mi sli te 
o tom po te zu?
- Sla žem se. Pre mi jer Vu čić je pr-
vo bi t no po ku šao da zau z me sred-
nji put - to je sva ka ko bi lo mo ral no 
dis ku ta bi l no, ali po li ti č ki lu ka vo. 
On da je pred sed nik To mi slav Ni-
ko lić tu po zi ci ju gu r nuo ude sno i 
Vu čić se tom preo kre tu pri dru žio.

Mo že li to da se odra zi na put Sr-
bi je u EU?
- Sva ka ko, to će si gu r no do ve sti 
do to ga da će deo čla ni ca Evro p-
ske uni je tra ži ti ra ni je otva ra nje 
po gla vlja 32 u okvi ru pri stu p nih 
pre go vo ra, te in si sti ra ti na ra ni-
joj ha r mo ni za ci ji spo lj ne po li ti ke 
Sr bi je s po li ti kom EU, uklju ču ju-
ći i od nos EU pre ma Ru si ji. Mo že 
se slo bod no go vo ri ti o au to go lu.

Za ra zli ku od UN, re zo lu ci ja o 
Sre bre ni ci je pro šla u Evro p-
skom par la men tu i Ko n gre su 
SAD. Či ni se da se ta kvim či nom 
re la ti vi zu je tvr d nja nje nih pod-
no si la ca da je njen kra j nji ci lj po-
mi re nje.
- Ne znam ka kve to ve ze ima. 
Sre bre ni ca je bio na j ve ći ma sa-
kr u Evro pi po sle Dru gog sve t-
skog ra ta, a Ha ški tri bu nal je taj 
ma sa kr okva li �  ko vao kao ge no-
cid. I za to Za pad ne mo že pre la-
zi ti pre ko te či nje ni ce, čak i da je 

N
e ma č ka ka n ce la r ka 
An ge la Me r kel po de li-
la je po hva le ta mo gde 
je to za slu že no - na ra-
čun eko no m skih re fo-
r mi, re gio nal ne sa ra-
d nje i od stu pa nja od 

ra ni jeg tvr dog sta va o raz go vo ru 
s Pri šti nom u Bri se lu. To u raz go-
vo ru za Ku rir ka že ana li ti čar Bo-
do Ve ber iz be r lin skog Sa ve ta za 
po li ti ku de mo kra ti za ci je. Do da je 
da će sve to ima ti ko n kre t nih efe-
ka ta ka da bu de re zu l ta ta u di ja-
lo gu iz me đu Beo gra da i Pri šti ne.
- Ka n ce la r ka An ge la Me r kel je po-
de li la po hva le ta mo gde je to za-
slu že no, pa i u ci lju ohra bre nja na-
sta v ka ili in ten zi vi ra nja re fo r mi i 
ko n stru k ti v ne sa ra d nje sa Evro p-
skom uni jom, za po če te stru k tu-
ral ne eko no m ske re fo r me, na sta-
v ka re gio nal ne sa ra d nje, upr kos 
stal nom re to ri č kom pre pu ca va-
nju, ali i ono me što je na j ma nje 
po zna to jav nos ti - na vod nom od-
stu pa nju od ra ni jeg tvr dog, za EU 
ne pri hva tlji vog sta va Beo gra da u 
po sled njoj ru n di di ja lo ga, po se b-
no o pi ta nju sta tu ta Za jed ni ce sr p-
skih op šti na na Ko so vu. Me đu tim, 
to ne će ima ti ko n kre t nih efe ka ta 
dok ne ma re zu l ta ta u di ja lo gu.

Na kon po se te po ja vi le su se spe-
ku la ci je da bi pr va po gla vlja iz-
me đu Sr bi je i EU mo gla da bu du 
otvo re na u de ce m bru. Mi sli te li 
da je to rea lan sce na rio?
- Do otva ra nja po gla vlja još u ovoj 
go di ni mo že do ći je di no ako do-
đe do do go vo ra u Bri se lu još pre 
le t nje pau ze. A za to je osta lo još 
sa svim ma lo vre me na.

Ru si ja je ulo ži la ve to na re zo lu-

O spo lj noj politici

OPRE DE LI TE SE - EVROPSKA 
UNIJA ILI RUSIJA
.: Sr bi ja, či ni se, uspe va da ba lan si ra u do brim 
od no si ma sa EU i Ru si jom. Ho će li, pre ma va šem 
mi šlje nju, mo ći da sa ova kvom stra te gi jom na-
sta vi ili će do ći mo me nat ka da će mo ra ti da se ja-
sno opre de li?
- Sr bi ja će mo ra ti da se opre de li, i to svi klju č-
ni ak te ri u Beo gra du sa vr še no do bro zna ju.

O od no si ma pre mi je ra i predsednika

VU ČIĆ I NI KO LIĆ
SE SA MO IGRA JU?
.: Ka ko vam se či ne po te zi pre mi je ra Vu či ća kao dr-
žav ni ka? I pred sed ni ka To mi sla va Ni ko li ća?
- Na j ve ći pro blem je što ra zli či ti po te zi i ra zli ke u 
re to ri ci pred sed ni ka i pre mi je ra zva ni č ni ke EU i SAD 
stal no te ra ju da se pi ta ju da li je reč o stvar nim po li-
ti č kim ra zli ka ma ili sa mo o do bro koo r di ni ra noj po-
li ti č koj igri, po de li ra da.

intervju nedelje

STRU Č NJAK BE R LIN SKOG SA VE TA
ZA PO LI TI KU DEMOKRATIZACIJE

BO DO VE BER

pru žio ru ku po mi re nja, što je u 
pot pu nos ti isklju čio pi ta nje po-
li ti č ke od go vor nos ti iz na c r ta 
bri tan ske re zo lu ci je. No, Sr bi ja 
se izgle da i da lje na la zi u ne kom 
me đu pros to ru - ona je na jed noj 
stra ni pri hva ti la te prav ne te ko vi-
ne uspos ta vlja njem pra vo su d nih 
in sti tu ci ja po put Spe ci jal nog tu-
ži la štva. Ali na dru goj stra ni, či ni 
se, ve ći na dru štva i da lje ne mo že 
pri hva ti ti „ge no cid“ ne kao ideo-
lo šku, ne go kao prav nu ka te go-

ri ju. Dok je ta ko, „po mi re nje“ 
mo že i da lje bi ti sa mo po vr šno. 
Izgle da da su pod no sio ci re zo lu-
ci je o Sre bre ni ci u UN u to me bi-
li ma lo nai v ni.

Sve su gla sni je oce ne, po put 
one Flo rans Ar t man, ko ja je na 
osno vu uvi da u ra zna do ku men-
ta izja vi la da je Sre bre ni ca žr tvo-
va na za rad De j to na, te da ve li ku 

od go vor nost sno se Fra n cu ska, 
Ve li ka Bri ta ni ja i SAD. Da li re zo-
lu ci ja ima ve ze sa ova kvim op tu-
žba ma, kao i oce na ma da njo me 
ove ze mlje „pe ru svo ju sa ve st“?
- Za Sre bre ni cu svi ta da šnji ak te-
ri no se deo od go vor nos ti. No, da-
le ko na j vi šu od go vor nost ima ju 
oni ko ji su na re đi va li i izvr ša va li 
si ste mat sko ubi ja nje pre ko 8.000 
mu ška ra ca. Sna ga li be ral nih de-
mo kra ti ja je u spo sob nos ti da se 
do đe do priz na va nja so p stve nih 
gre ša ka i da se na nji ma uči. To je 
če sto spor, ali ne zau sta vljiv pro-
ces. O to me je ov de reč. Na dam 
se da će se i u tom smi slu Sr bi ja 
usko ro pri dru ži ti po ro di ci li be ral-
nih de mo kra ti ja - za rad so p stve-
ne do bro bi ti.

Po ja vi le su se kri ti ke i da je, ima-
ju ći u vi du ko ra ke ko je Mo skva 
či ni, sa da na de lu ru ski re vi zio-
ni zam, da Ru si ja po dri va evroi n-
te gra ci je ze ma lja u re gio nu, a da 
se nje no po na ša nje to kom de ve-
de se tih re la ti vi zu je oce nom da 
je Mo skva ta da bi la sla ba. Sla že-
te li se sa ovom oce nom?
- O ru skoj re vi zi ji so p stve ne isto-
ri je, sva ka ko. Sa mo po gle da j te ka-
ko Pu ti no va me di j ska ma ši ne ri ja 
u agre si ji na Ukra ji nu me ša po dr-
šku za ne ke fa ši sti č ke ru ske or ga-
ni za ci je i tra di cio nal ni an ti fa ši zam 
u jed no tu žno obe zvre đi va nje pat-

DO OTVA RA NJA PR VIH PO GLA VLJA SA 
EU MO ŽE DO ĆI DO KRA JA OVE GO DI NE 
SA MO AKO SE ŠTO PRE POS TI G NE
DO GO VOR BEO GRA DA I PRIŠTINE

NA J TU ŽNI JE 
SU MO ŽDA 
SR P SKE ŽR TVE U 
SRE BRE NI Č KOJ 
RE GI JI. ONI SU 
DU PLE ŽR TVE - 
ŽR TVE ZLO ČI NA, 
TE NA CIO NA LI Z MA
SO P STVE NOG 
NARODA

Razgovarala
Danijela
Luković
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nje so vje t skih na ro da od na cio na-
l so ci ja li sti č kog ne ma č kog re ži ma. 
Ru si ja ni je sa mo de ve de se tih bi la 
sla ba, ona je to i da nas, jer u po-
za di ni ak tue l ne agre si v ne po li ti ke 
za pra vo le ži kri za re ži ma.

Pre mi jer Sr bi je Ale k san dar Vu-
čić je pre lo mio i oti šao na obe le-
ža va nje 20 go di na zlo či na u Sre-
bre ni ci. Sma tra te li to mu drim 
po te zom?
- Sma tram da je, po sle hi ste ri č ne 
re to ri ke i na j ve ćeg do sa da šnjeg 
od stu pa nja od di sci pli no va nog 
dr žav ni č kog dr ža nja na spram Za-
pa da i su sed nih ze ma lja, nje gov 
odla zak na ko me mo ra ci ju sko ro 
u pot pu nos ti obe zvre đen. Ipak, 
sma tram da je do bro ta mo oti ći 
i do ži ve ti at mo s fe ru tog me sta.

Ka ko oce nju je te izja vu Ba ki ra 
Ize t be go vi ća da Vu čić mo že da 
do đe u Sre bre ni cu, ali da ću ti? 
Da li se ta ko gra di po mi re nje u 
re gio nu?
- Osnov za na pre dak u po mi re nju 
već je bio uni šten beo gra d skom 
re to ri kom, a rea k ci ja Ba ki ra Ize t-
be go vi ća sa mo pred sta vlja kla si-
čan re gio nal ni do da tak tom skre-
ta nju s pu ta.

Da li Ize t be go vić tre ba da ide s 
Vu či ćem na stra ti šta ubi je nih 
Sr ba?
- Sve dok re gion osta je ta lac re la ti-
vi za ci je po put ra ta bro je vi ma žr ta-
va, ni ka kav odla zak gde god ne će 
vo di ti do tra j nog po mi re nja. Na j tu-
žni je po gla vlje u toj pri či su mo žda 
sr p ske žr tve u sre bre ni č koj re gi ji. 
Oni su du ple žr tve - žr tve zlo či na, 
te žr tve na cio na li z ma so p stve nog 
na ro da, ko ji je, od bi ja njem priz na-
va nja či nje ni ce da se ge no cid do-
go dio u Sre bre ni ci, na j vi še od go-
vo ran za to što Ha ški tri bu nal ni je 
uspeo da i te zlo či ne osu di.


